
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento, tramite procedura negoziata, del “Servizio di  

cassa” dal 01/01/2024 al 31/12/2027 CIG ZE43D1B5BF 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 11, lettera del D. Lgs. 50/2016, il quale 
prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, […]»; 

 

VISTO l’art. 36, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con 
proprie linee guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo, delle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche 
indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di 
attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura 
negoziata, […]»; 

 

 

VISTA la nota MIUR AOODGRUF relativa all’affidamento del servizio di cassa, ai sensi 
dell’art. 20, commi 3 e 5 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, e ai sensi dell’art. 1, 
comma 143, della Legge 13.07.2015, n. 107; 

 

CONSIDERATO che la convenzione di cassa scade il 31/12/2023; 

Firmato digitalmente da Alberto Galvagno



 

 
RILEVATA l’esigenza di provvedere all’espletamento di una gara per l’affidamento del 

servizio di cassa di questa istituzione scolastica; 
 
CONSIDERATO che, per la scelta dell’affidatario, sussistendo l’obbligo per la stazione 

appaltante di individuare il gestore nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento e trasparenza, si ritiene opportuno 
avviare una trattativa negoziata, con richiesta elle offerte ad operatori 
economici che operano sul territorio; 

 
 

TENUTO CONTO che gli oneri derivanti dall’aggiudicazione del contratto e della conseguente 
attivazione e gestione del servizio cassa saranno imputati, per tutta la durata 
della convenzione, a carico del Programma Annuale dell’Istituzione Scolastica;. 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di stabilire una durata della Convenzione di 48 (quarantotto) mesi a partire dal 01/01/2024; 

▪ di autorizzare, per le motivazioni di cui alla premessa, la procedura negoziata di gara, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera B, per l’affidamento del servizio indicato; 

▪ di disporre la pubblicazione dell’intera documentazione di gara, per un periodo non inferiore a giorni 
15 (quindici) precedenti alla data ultima per la presentazione delle offerte, fissata al 20 Novembre 
2023; 

▪ di aggiudicare, a conclusione dell’intero procedimento, l’affidamento del servizio all’operatore 
economico che avrà presentato l’offerta più vantaggiosa, in applicazione del criterio del minor 
prezzo, di cui all’art. 95, comma 4; 

▪ di svolgere, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 10 del D.Lgs 50/216 il ruolo di Rappresentante Unico del 
Procedimento (RUP); 

▪ di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta, qualora sia riconosciuta congrua rispetto alle esigenze dell’istituto; 

 
 
 
                                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  Dott. Alberto GALVAGNO 
                                                                                                           Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

Firmato digitalmente da Alberto Galvagno


		2023-11-03T10:12:12+0100
	ALBERTO GALVAGNO




